Центр детского и юношеского туризма и экскурсий

Приказ

________________                                                                     №__________________

О проведении муниципального

открытого фестиваля

по спортивному туризму и спортивному ориентированию

«От высот к вершинам»

             С целью формирования у обучающихся образовательных учреждений сознательного ответственного отношения к вопросам личной и общественной безопасности, практических навыков и умений поведения в экстремальных ситуациях, стремления к здоровому образу жизни, совершенствования морально-психологического состояния и физического развития подрастающего поколения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный открытый фестиваль по спортивному туризму «От высот   к вершинам» среди обучающихся образовательных учреждений городского округа город Рыбинск в период с ноября 2015 г. по  ноябрь 2016 г. на базе МОУ ДОД ЦДЮТЭ,  МОУ СОШ № 26 и №6.

2. Назначить оргкомитет по организации и проведению муниципального открытого фестиваля (Приложение №2).

Непосредственное проведение соревнований возлагается  на Главную судейскую коллегию (Приложение № 3).

3.  Утвердить положение о проведении муниципального открытого фестиваля (Приложение №1).  И  план – график мероприятий (Приложение №4)
4. Ответственность за жизнь и здоровье участников фестиваля в пути возложить на сопровождающих их руководителей.

5. Ответственность за технику безопасности и пожарную безопасность во время фестиваля возложить на главного судью – Седову Ирину Анатольевну, руководителя туристско-массового отдела ЦДЮТЭ.

6. Контроль  за исполнением приказа возложить на Седову Ирину Анатольевну, руководителя туристско-массового отдела ЦДЮТЭ.

                    Директор ЦДЮТЭ                                                                               Н.В.Косолобова

                      С приказом ознакомлены:

Директор МОУ СОШ№6                                                                       С.А.Шарова

Директор МОУ СОШ№26                                                                     И.А.Павлов

Руководитель ТМО МОУ ЦДЮТЭ                                                      И.А.Седова

                    Согласовано:

                    Директор Департамента

                     образования

                     __________ Р.А.Брядовая

                    «_____»__________2015 г.

                       Приложение № 1 к приказу ___________________________

	Согласовано:

  Начальник отдела развития общего и дополнительного

    образования                                                             Департамента городского округа город Рыбинск

_______________Горячева В.Е.

«_____»__________2015 г.

	                                                       Согласовано: Директор Департамента образования       городского округа город Рыбинск

________________Р.А.Брядовая

.                             «______»_____________2015 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального открытого фестиваля по спортивному туризму и спортивному ориентированию

«От высот к вершинам»

среди образовательных учреждений городского округа город Рыбинск

1.Цели и задачи

Фестиваль по спортивному туризму проводится с целью формирования у обучающихся образовательных учреждений сознательного и ответственного отношения к вопросам личной и общественной безопасности, практических навыков и умений поведения в экстремальных ситуациях, стремления к здоровому образу жизни, совершенствования морально-психологического состояния и физического развития подрастающего поколения.
  В ходе подготовки и проведения фестиваля решаются задачи:

- пропаганда и популяризация среди учащихся здорового и безопасного образа жизни;

- проверка уровня и качества практической подготовки учащихся по программам туристской и физкультурно-спортивной направленностей;

- выявление одарённых детей.
  2. Время, место и порядок проведения
 Мероприятия фестиваля проводятся на базе МОУ ДОД ЦДЮТЭ,  МОУ СОШ

 № 26, №6, РКК, в лесопарках городского округа город Рыбинск и Рыбинского района.

  Порядок проведения, время и место   мероприятий   регламентируется  отдельными

  Положениями, согласно плану  (приложение №4).
  3. Руководство подготовкой и проведением фестиваля
  Подготовка и проведение фестиваля возлагается на Организационный комитет

  (приложение № 2).

  Непосредственное проведение соревнований возлагается на Главную судейскую

  коллегию (приложение № 3).

 4. Участники фестиваля
               К участию в фестивале приглашаются работники системы образования и             учащиеся образовательных учреждений.

               К открытым соревнованиям по спортивному туризму в зале  «От высот к вершинам» на  I- III этапах допускаются  участники, относящиеся  по возрасту  к группам «мальчики\девочки», «юноши/девушки», «юниоры\юниорки» в соответствии с Правилами по спортивному туризму. К соревнованиям на финальном этапе допускаются  по 10 лучших спортсменов   в каждой возрастной группе по рейтингу, а  также  призеры и победители соревнований «От высот к вершинам» сезона 2014-2015( по возрасту и на соответствующем классе  дистанции).

К  открытым стартам по спортивному туризму в зале для учащихся начальной ступени «Стремись к своей вершине» (дистанция пешеходная, короткая, группа) допускаются учащиеся 1 – 2-х и 3 – 4 классов.
К  соревнованиям для  воспитанников  детских дошкольных образовательных учреждений «Туристский  калейдоскоп» -  «Мы - туристята» допускаются  воспитанники подготовительных  групп.
К  открытым стартам по спортивному  ориентированию «Лесной стадион» (личный зачет) допускаются участники, относящиеся по возрасту к группам МЖ8,10,12,14,16,18, 21 согласно  Правилам по спортивному ориентированию.

           5. Программа фестиваля
                Включает в себя проведение семинаров для  работников образования, соревнований по   спортивному туризму «От высот к вершинам» для  среднего и старшего школьного возраста, «Стремись к своей вершине» для младшего школьного возраста, туристский  калейдоскоп для воспитанников детских дошкольных образовательных  учреждений «Мы - туристята»  и спортивному ориентированию «Лесной стадион».

                Соревнования по спортивному туризму проводятся согласно Правилам по «Спортивному туризму» (084 0005411Я) и Регламенту  2014 года «Дистанция пешеходная».

Группа «мальчики\девочки» - дистанция – пешеходная, короткая, индивидуальная  1 класса;

Группа «юноши - девушки» - дистанция – пешеходная, короткая, индивидуальная  1  и 2 класса;

Группа «юниоры - юниорки» - дистанция – пешеходная, короткая, индивидуальная  2 класса;

Открытые старты по спортивному  ориентированию  проводятся  по  Правилам соревнований  по спортивному  ориентированию (0830005511Я)  по группам МЖ8,10,12,14,16,18. Участники  старше по возрасту (педагоги, родители и т.д.)  могут соревноваться на дистанциях МЖ18  в  группе МЖ21.
6.Порядок и сроки подачи заявок

 К соревнованиям фестиваля допускаются участники, подавшие предварительную заявку за 2 дня до очередного этапа (мероприятия) фестиваля  в  зависимости от места проведения мероприятия по адресу:

 в ЦДЮТЭ г.Рыбинск Седовой И.А. т.222-656, turist@rybadm.ru,  sedova1903@rambler.ru;

 в МОУ СОШ № 26 Павлову И.А. по e-mail:
"
pias26@mail.ru;

 в МОУ СОШ№ 6  Максимовой Е.А.sch6@rybadm.ru.

Для участия в соревнованиях фестиваля в день состязаний необходимо предоставить  медицинский допуск и квалификационную книжку спортсмена (при наличии), приказ командирующей организации.

7.Награждение

Участники, занявшие 1-3 места в своих группах на этапах соревнований  по спортивному туризму  и в открытых стартах по спортивному ориентированию, награждаются грамотами  МОУ ДОД ЦДЮТЭ.

Участники, занявшие 1-3 места в своих группах в финальных соревнованиях по спортивному туризму, награждаются грамотами Департамента образования городского округа город Рыбинск. Представители  команд могут  создать призовой  фонд  для  награждения своих победителей.

Руководители, подготовившие призёров финальных соревнований по спортивному ориентированию, награждаются благодарственными письмами.

8.Финансирование

Расходы по организации и проведению мероприятий фестиваля несут МОУ ДОД ЦДЮТЭ, МОУ СОШ № 26 и  МОУ СОШ №6 г. Рыбинска. Финансирование по награждению призёров и победителей фестиваля – социальные  партнеры, благотворительные пожертвования. Расходы, связанные подготовкой спортсменов к участию в мероприятиях фестиваля, несут командирующие организации.

     Директор ЦДЮТЭ                                                  Н.В.Косолобова

     Директор школы № 26                               И.А.Павлов
    Директор школы № 6                                   С.А.Шарова
Приложение № 2

Организационный комитет фестиваля по спортивному туризму и спортивному  ориентированию

«От высот к вершинам»

  Председатель оргкомитета:

  Члены оргкомитета                       Н.В.Косолобова, директор ЦДЮТЭ г.Рыбинска

                                                           И.А.Павлов, директор МОУ СОШ  № 26г.Рыбинска

                                                          С.А.Шарова, директор МОУ СОШ № 6 г.Рыбинска

                                                          И.А.Седова, руководитель туристско-массового

                                                            отдела ЦДЮТЭ

Приложение № 3

Главная судейская коллегия

Фестиваля по спортивному туризму

«От высот к вершинам»

  Главный судья соревнований:                                     И.А.Седова

  Главный секретарь соревнований:                              А.А.Парамонова

Начальники дистанций соревнований  по спортивному  туризму в зале:                                                                                          И.А.Павлов,  Ю.А.Гришин,  Е.А.Максимова

Начальник дистанций  соревнований по спортивному ориентированию:  И.А.Седова

                       Приложение № 4 к приказу ___________________________

План – график

проведения  фестиваля  по спортивному  туризму и  спортивному  ориентированию

 «От  высот к вершинам» на 2015 -2016 год

	№ п/п
	Мероприятие
	Сроки проведения
	Место  и время проведения
	Ответственные

	1
	«От высот к вершинам»

Соревнования по спортивному туризму в зале,I этап
	Ноябрь 2015
	МОУ СОШ№26
	Павлов И.А.

Седова И.А.

	2
	«Стремись к своей вершине»

Открытые старты по спортивному туризму в зале

2 этап «Веселые путешественники»   1-4 классы
	Декабрь 2015
	МОУ СОШ№26
	Павлов И.А.

Парамонова А.А.

	3
	«От высот к вершинам»

Соревнования по спортивному туризму в зале,II этап
	Декабрь 2015
	МОУ СОШ№6
	Максимова Е.А.

Седова И.А.

	4
	Семинар – практикум  для учителей и педагогов дополнительного образования  по  туризму  «У каждого своя вершина» по технике туризма в зале
	Март 2016
	МОУ СОШ№26
	Павлов И.А.

Седова И.А.

Максимова Е.А.

	5
	«От высот к вершинам»

Соревнования по спортивному туризму в зале,III этап в рамках «Кубка школы №26 по спортивному туризму»
	Январь 2016
	МОУ СОШ № 26
	Павлов И.А.

Седова И.А.

	6
	«От высот к вершинам»

Соревнования по спортивному туризму в зале, Финал
	Февраль 2016
	Рыбинская  кадетская  школа – интернат №2 «Рыбинский  кадетский  корпус»
	Седова И.А.

Максимова Е.А.

	7
	«Стремись к своей вершине»

Открытые старты по спортивному туризму в зале

3 этап «Испытай себя»   1-4 классы
	Февраль 2016
	МОУ СОШ № 26
	Седова И.А.

Павлов И.А.

	8
	Участие сборных команд  в областных  соревнованиях по спортивному туризму в зале
	Март 2016
	Ярославль
	Седова И.А.

Максимова Е.А.

Павлов И.А.

	9
	«Лесной стадион» Открытые  старты по спортивному  ориентированию «Кубок памяти Е.Лазарева»
	Апрель 2016
	 Петровский  парк
	Седова И.А.

	10
	Семинар для учителей начальных классов ОУ и педагогов дополнительного образования  по  подготовке к муниципальным  соревнованиям «Туристенок»
	Апрель 2016
	МОУ ДОД ЦДЮТЭ

	Парамонова А.А.

	11
	Муниципальные соревнования для учащихся 1 – 2 – х и 3 – 4-х классов по туризму «Туристенок»
	Май 2016
	Волжский парк
	Седова И.А.

Громова В.М.

	12
	Участие команды– победителя соревнований «Туристенок» среди 3-4-х классов и сборных команд старшей и средней групп в летнем областном лагерном сборе по туризму
	Июнь 2016
	 По  месту назначения
	Седова И.А.

Руководители команд

	13
	Туристский  калейдоскоп для  воспитанников  детских дошкольных образовательных учреждений «Мы - туристята»
	Сентябрь 2016
	МОУ СОШ№6

Мариевка
	Максимова Е.А.

Седова И.А.

	14
	Информационно-методический  семинар для участников муниципального проекта
	Ноябрь

2016
	ЦДЮТЭ г.Рыбинска
	Парамонова А.А.

Павлов И.А.

	«Стремись к своей вершине»

Открытые старты по спортивному туризму в зале

1 этап «Первые шаги» 1-4 классы
	Октябрь 2016
	МОУ СОШ № 26
	Павлов И.А.

Парамонова А.А.

	«Лесной стадион»

Открытые  старты по спортивному  ориентированию «Листопад»
	Ноябрь 2016
	  Рыбинский район
	Седова И.А.

	Участие сборных  команд  в областных и   региональных соревнованиях по спортивному  туризму  в  зале
	Ноябрь

Директор МОУ ДОД ЦДЮТЭ:                                                   Н.В.Косолобова
           Директор школы № 26                                                            И.А.Павлов

           Директор школы № 6                                                              С.А.Шарова